Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

REQUERIMENTO Nº 28/2023

Requer esclarecimentos a respeito do
fornecimento de bolsas de colostomia na rede
pública de saúde de São Roque.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Este Requerimento visa a obtenção de
esclarecimentos oficiais a respeito do fornecimento de bolsas de colostomia na
rede pública de saúde de São Roque.

Vários cidadãos recorreram a este vereador
trazendo relatos relacionados ao não fornecimento de bolsas de colostomia na
rede pública de saúde municipal. É de conhecimento geral a utilidade de tais
bolsas, que funcionam como uma exteriorização de uma porção do intestino
grosso através da parede abdominal, para desviar o trânsito intestinal. Para
quem utiliza algum tipo de bolsa, atitudes corriqueiras, como andar de ônibus,
podem se revelar extremamente constrangedoras e embaraçosas, o que
demanda suporte psicológico e emocional para quem se vê obrigado a conviver
com essa realidade por conta de uma condição médica.

As bolsas podem chegar a R$ 15,00 por unidade e
duram no máximo 24 horas — há pacientes que utilizam mais de uma por dia,
inclusive. Não atendidos pela rede pública, alguns desses pacientes adquirem
as bolsas às próprias custas, o que totaliza, no mínimo, um gasto de R$ 450,00
mensais, que impacta diretamente o orçamento familiar dessas pessoas,
evidentemente, que normalmente já precisam dispender recursos em outras
necessidades ligadas ao seu quadro de saúde. A maioria dos usuários de bolsa
de colostomia, no entanto, não pode custear por conta própria esses itens, e
são orientadas a se deslocar até Sorocaba para adquiri-los gratuitamente.

É inadmissível que nosso município, gozando de
saúde financeira muito superior à de cidades vizinhas, não tenha um Executivo
com capacidade gestora suficiente para não submeter seus próprios cidadãos
a tamanho constrangimento.

Isso posto, Marcos Roberto Martins Arruda,
Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER
ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que
seja oficiado este documento a Sua Excelência o Senhor Prefeito, a fim de que
se digne a encaminhar a esta Casa de Leis as informações solicitadas a seguir:

1. Desde quando a rede pública de saúde
municipal deixou de oferecer bolsas de

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

colostomia aos pacientes com essa
necessidade?

2. Qual a orientação dispensada aos pacientes
que não obtêm as bolsas de colostomia na rede
pública de saúde municipal e que não podem
arcar com os seus custos?

3. Qual a previsão de restabelecimento de
fornecimento de bolsas de colostomia na rede
pública de saúde municipal?

4. Qual a quantidade de bolsas de colostomia
que o departamento pretende adquirir?

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”,
23 de março de 2023.

MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA
(MARQUINHO ARRUDA)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 23/03/2023 - 09:51 4153/2023/AO

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3GDAR924ERH55E1D
		2023-03-23T13:39:39-0300

		2023-03-23T13:39:39-0300